
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

segunda-feira, 8 de novembro de 2021 Ano IX - Edição nº 01082 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DA1FA5040BC8AE2BDAB79FB031420C2



segunda-feira, 8 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO ANEXO 5 DO RGF 3° QUADRIMESTRE DE 2020

• AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 021/2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA - MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO - BA e EMPRESA BAIANA
DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A.

• R ESULTADO DO JULGAM ENTO CREDENCIAMENTO Nº 001/2021.

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DA1FA5040BC8AE2BDAB79FB031420C2



segunda-feira, 8 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

R
$ 

1,
00

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
) -

 f)
(h

)
(i)

 =
 (g

 - 
h)

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

)
   

   
   

   
   

   
   

 1
.0

92
.9

10
,5

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
36

.9
96

,4
8 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

.0
55

.9
14

,0
8 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

 1
.0

55
.9

14
,0

8 
R

ec
ur

so
s O

rd
in

ár
io

s
   

   
   

   
   

   
   

 1
.0

92
.9

10
,5

6 
   

   
   

   
   

36
.9

96
,4

8 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1.
05

5.
91

4,
08

 
   

   
   

   
   

   
   

1.
05

5.
91

4,
08

 
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s n
ão

 V
in

cu
la

do
s

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

- 
T

O
T

A
L

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S 

V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
(I

I)
   

   
   

   
   

   
   

 3
.1

69
.6

39
,2

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
  2

5.
23

8,
56

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3.
14

4.
40

0,
69

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

3.
14

4.
40

0,
69

 
R

ec
ei

ta
s d

e 
Im

po
st

os
 e

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
de

 Im
po

st
os

 - 
Ed

uc
aç

ão
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
.1

44
,3

3 
   

   
   

   
   

  3
.1

14
,7

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
.0

29
,5

7 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
.0

29
,5

7 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

FU
N

D
EB

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
62

,0
6 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
62

,0
6 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 7
62

,0
6 

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s à
 E

du
ca

çã
o

   
   

   
   

   
   

   
   

 6
33

.9
76

,8
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 6
33

.9
76

,8
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

63
3.

97
6,

80
 

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Sa
úd

e
   

   
   

   
   

   
   

   
   

17
.8

09
,2

7 
   

   
   

   
   

  4
.1

42
,8

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

13
.6

66
,4

7 
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

3.
66

6,
47

 
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s à

 S
aú

de
   

   
   

   
   

   
   

 1
.6

75
.7

57
,9

3 
   

   
   

   
   

16
.1

71
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1.
65

9.
58

6,
93

 
   

   
   

   
   

   
   

1.
65

9.
58

6,
93

 
R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s  
à 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

   
   

   
   

   
   

   
   

   
73

.3
42

,5
3 

   
   

   
   

   
  1

.8
10

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
71

.5
32

,5
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
1.

53
2,

53
 

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s a

o 
R

PP
S 

- P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
- 

R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s  

ao
 R

PP
S 

- P
la

no
 F

in
an

ce
iro

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

- 
R

ec
ur

so
s d

e 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

 (e
xc

et
o 

vi
nc

ul
ad

os
 à

 E
du

ca
çã

o 
e 

à 
Sa

úd
e)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

- 
R

ec
ur

so
s d

e 
A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s/

A
tiv

os
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
- 

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
   

   
   

   
   

   
   

   
 7

61
.8

46
,3

3 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 7

61
.8

46
,3

3 
   

   
   

   
   

   
   

   
76

1.
84

6,
33

 
T

O
T

A
L

 (I
II

) =
 (I

 +
 II

)
4.

26
2.

54
9,

81
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

62
.2

35
,0

4
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
4.

20
0.

31
4,

77
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
4.

20
0.

31
4,

77
 

FO
N

TE
: S

is
te

m
a 

C
on

tá
bi

l

1.
 E

ss
a 

co
lu

na
 p

od
er

á 
ap

re
se

nt
ar

 v
al

or
 n

eg
at

iv
o,

 in
di

ca
nd

o,
 n

es
se

 c
as

o,
 in

su
fic

iê
nc

ia
 d

e 
ca

ix
a 

ap
ós

 o
 re

gi
st

ro
 d

as
 o

br
ig

aç
õe

s f
in

an
ce

ira
s.

FR
ED

SO
N

 C
O

SM
E 

AN
D

R
AD

E 
D

E 
SO

U
ZA

FL
AV

IO
 M

AS
C

AR
EN

H
AS

 D
E 

AR
AÚ

JO
PR

EF
EI

TO
C

O
N

TA
D

O
R

C
PF

 8
69

.1
06

.9
85

-6
8

C
PF

 9
06

.6
89

.5
25

-0
4

2.
 N

es
sa

 li
nh

a 
nã

o 
de

ve
m

 se
r i

nf
or

m
ad

os
 o

s i
nv

es
tim

en
to

s d
es

tin
ad

os
 à

 a
cu

m
ul

aç
ão

 p
ar

a 
pa

ga
m

en
to

s f
ut

ur
os

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 
C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 
(A

PÓ
S 

A
 IN

SC
R

IÇ
Ã

O
 

E
M

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 

N
Ã

O
 P

R
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

)

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

 
L

IQ
U

ID
A

D
O

S 
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S 
(N

Ã
O

 
IN

SC
R

IT
O

S 
PO

R
 

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
 N

ão
 P

ag
os

 
R

es
to

s a
 P

ag
ar

 
E

m
pe

nh
ad

os
 e

 N
ão

 
L

iq
ui

da
do

s d
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s

D
em

ai
s 

O
br

ig
aç

ão
es

 
Fi

na
nc

ei
ra

s

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
 

E
M

PE
N

H
A

D
O

S 
E

 
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

N
O

TA
: 

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 
PÚ

B
L

IC
O

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

 R
G

F 
– 

A
N

EX
O

 5
 (L

R
F,

 a
rt.

 5
5,

 In
ci

so
 II

I, 
al

ín
ea

 "
a"

)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 
C

A
IX

A
 B

R
U

T
A

 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 
L

ÍQ
U

ID
A

 (A
N

T
E

S 
D

A
 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

ST
O

S 
A

 
PA

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S 

D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)1

3°
 Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

D
E 

20
20

T
ab

el
a 

5 
– 

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 e
 d

os
 R

es
to

s a
 P

ag
ar

 - 
E

st
ad

os
, D

F 
e 

M
un

ic
íp

io
s ES

TA
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

M
U

LU
N

G
U

 D
O

 M
O

R
R

O
R

EL
A

TÓ
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6627D9AD430DC899131A44128C94F3E5

segunda-feira, 8 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



segunda-feira, 8 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Pregão Presencial

 
PREFEITURA DE MULUNGU DO MORRO/BA 

CNPJ Nº 16.445.876/0001-81 
  

AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
 Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 021/2021 

Processo Administrativo nº 020410/2021 
 

O Município de Mulungu do Morro/BA, torna público que ratificou/homologou os atos praticados pela 
Equipe de Pregão, quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial Para Registro de 
Preços Nº. 021/2021, objetivando registrar preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
odontológicos e afins para atender às demandas do Município de Mulungu do Morro/BA, em favor da(s) 
empresa(s): MS MED LTDA, no valor total estimado de R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais), 
referente ao lote 01, YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, no valor total estimado de R$ 
157.900,00 (cento e cinqüenta e sete mil e novecent os reais), referente ao lote 02 e IREMEDFARMA 
DISTRIBUIDORA EIRELI, no valor total estimado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), referente ao lote 
03. Mulungu do Morro/BA, 05 de Novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 304, 305 E 306/2021 
Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº. 021/2021 

Processo Administrativo nº 020410/2021 
                                  

O Município de Mulungu do Morro/BA, torna público que firmou nesta data Ata de Registro de Preços 
com a(s) seguinte(s) empresa(s): MS MED LTDA, no valor total estimado de R$ 91.000,00 (noventa e 
um mil reais), referente ao lote 01, YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, no valor total 
estimado de R$ 157.900,00 (cento e cinqüenta e sete mil e nove centos reais), referente ao lote 02 e 
IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA EIRELI, no valor total estimado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
referente ao lote 03. Objeto:  Registrar os Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
odontológicos e afins para atender às demandas do Município de Mulungu do Morro/BA. Vigência:  12 
(doze) meses, contado a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogado de 
acordo com a previsão legal. Devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. Mulungu do Morro/BA, 05 de Novembro de 2021. 
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Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Credenciamento

 
R E S U L T A D O    D O   J U L G A M E N T O  

Processo Administrativo nº. 013009/2021 
Credenciamento nº 001/2021. 

 
A Comissão de Licitação de Mulungu do Morro/BA, torna público que, nesta data, foi realizada 
julgamento objetivando a prestação de serviços mecânicos em geral, com fornecimento de peças, a fim 
de atender às demandas da frota de veículos do Município de Mulungu do Morro/BA, tendo como 
credenciada a(s) empresa(s) e/ou profissional(is) STOCK CAR EQUIPADORA EIRELI E ELVES J A 
NOVAES - FRIO-CAR, no(s) valor(es) total(is) estimado(s) de R$ 23.440,00 (vinte e três mil 
quatrocentos e quarenta reais) e R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais), respectivamente, 
pelo período de até 12 de julho de 2022, iniciando-se a partir da data de sua assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado na forma da lei.  Mulungu do Morro/BA, 01 de Outubro de 2021. 
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AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGO 
Processo Administrativo nº. 013009/2021 

Credenciamento nº 001/2021. 
 

O Município de Mulungu do Morro, Estado da Bahia, torna público que ratificou/homologou os atos 
praticados pela Comissão Permanente de Licitação, atinente à prestação de serviços mecânicos em 
geral, com fornecimento de peças, a fim de atender às demandas da frota de veículos do Município de 
Mulungu do Morro/BA, em favor de STOCK CAR EQUIPADORA EIRELI E ELVES J A NOVAES - 
FRIO-CAR, no(s) valor(es) total(is) estimado(s) de R$ 23.440,00 (vinte e três mil quatrocentos e 
quarenta reais) e R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais), respectivamente, pelo período de 
até 12 de julho de 2022, iniciando-se a partir da data de sua assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei.  Mulungu do Morro/BA, 04 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 272 e 273/2021 
Processo Administrativo nº. 013009/2021 

Credenciamento nº 001/2021. 
Termo de Adesão nº 002/2021 

 
O Município de Mulungu do Morro/BA, torna público que firmou contrato com STOCK CAR 
EQUIPADORA EIRELI E ELVES J A NOVAES - FRIO-CAR, no(s) valor(es) total(is) estimado(s) de R$ 
23.440,00 (vinte e três mil quatrocentos e quarenta reais) e R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e 
novecentos reais), respectivamente. Objeto: Prestação de serviços mecânicos em geral, com 
fornecimento de peças, a fim de atender às demandas da frota de veículos do Município de Mulungu do 
Morro/BA. Vigência: Até 12 de julho de 2022, iniciando-se a partir da data de sua assinatura do 
contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. Mulungu do Morro/BA, 04 de Outubro de 2021. 
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‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA - MUNICÍPIO 

DE MULUNGU DO MORRO - BA e EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E 

SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de MULUNGU DO MORRO - BA e 

a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do 

Contrato para atendimento ao art. 11-B, caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 

11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. Vigência: até 

28/05/2049. 4. Assinado em: 20 de setembro de 2021. 5. Assinam: Edimário José 

Boaventura - Prefeito do Município de MULUNGU DO MORRO - BA, Rogério Costa 

Cedraz - Presidente da Embasa e José Ubiratan Cardoso Matos - Diretor de 

Operação do Interior da Embasa. 
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